
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXI –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

                   6) Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e la Cooperativa In Cammino 

Società Cooperativa Sociale Onlus. 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  64837  del  11.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   411/2018 



2 
 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli studi di Messina 

Struttura richiedente 

Dipartimento “DICAM” 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  
U. STAFF Reporting Alta Direzione 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018. 

 

Oggetto:  Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

dell’Università degli Studi di Messina  e la Cooperativa In Cammino Società 

Cooperativa Sociale Onlus. 

 

Premesso che: 

 il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina 

(d’ora in poi Dipartimento) ha attivato un corso un Corso di Studio di durata triennale 

in Scienze dell'informazione (Comunicazione Pubblica e Tecniche Giornalistiche), 

nonché un Corso di Studio specialistico, di durata biennale, in Metodi e Linguaggi del 

giornalismo; 

 la Cooperativa In Cammino Società Cooperativa Sociale Onlus (d’ora in poi 

Cooperativa), impegnata in attività di pubblica utilità sociale ai sensi della L. n. 

328/2000, della L. n. 381/91 e della L.R. n. 22/86,  ha attivato un laboratorio di 

giornalismo destinato ai minori e giovani adulti ospitati all’interno delle Comunità 

Alloggio per minori da essa gestite, da estendersi anche all’utenza con disabilità 

psichica ospitata all’interno delle altre Strutture di Assistenza Sociale Residenziale di 

propria gestione e finalizzato all’apprendimento delle tecniche giornalistiche, di 

produzione e montaggio di materiali audio-visivi da pubblicare all’interno del blog 

“ComuniCARE” appositamente realizzato dalla medesima Cooperativa; 

 è nell’intento di entrambe le parti sviluppare una collaborazione,  regolamentata con la 

sottoscrizione di un protocollo d’intesa, di durata triennale,  nel campo della ricerca, 

della tutela e della valorizzazione oltre che nel campo della formazione e 

dell’aggiornamento dei giovani ospitati all’interno delle sopracitate Strutture di 

Assistenza Sociale Residenziale, nonché anche dei giovani studenti e laureandi dei 

summenzionati Corsi di Studio del Dipartimento; 

 l’attività di ricerca alla base del protocollo riguarderà l’avvio di collaborazioni relative 

alla comunicazione della Cooperativa, l’inserimento dei tirocinanti dei corsi di Studio e 

del Dipartimento all’interno di progetti posti in essere dalla Cooperativa, 

l’organizzazione di seminari, workshop e momenti formativi per i dipendenti, i 

collaboratori nonché i fruitori delle attività della Cooperativa medesima; la 

realizzazione di pubblicazioni, materiali audio-visivi, documentari e materiali, 

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456
http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100306


4 
 

utilizzabili anche sul web, a carattere informativo e di divulgazione e l’ampliamento del 

progetto del giornale ComuniCARE con l’inclusione degli istituti scolastici del 

territorio; 

 il Dipartimento, che assume la Direzione scientifica delle ricerche, sarà rappresentato 

dal Prof. Francesco Pira, mentre la Cooperativa sarà rappresentata dal Legale 

Rappresentante dott.ssa Maria Teresa Rottino; 

 per il Dipartimento parteciperanno alle attività sopra descritte, nel rispetto della 

normativa regolamentare in materia, gli studenti ovvero i tirocinanti dei Corsi di Studio 

afferenti alle medesime attività, nonché docenti e  collaboratori del Dipartimento stesso. 

Per la Cooperativa parteciperanno gli utenti delle Strutture di Assistenza Sociale 

Residenziale da questa gestite, nonché professionisti, operatori sociali e collaboratori in 

forza alla stessa; 

 ognuna delle parti sarà responsabile dell’incolumità, dei danni verso terzi e 

dell’osservanza delle norme relative al rapporto di lavoro dei propri collaboratori oltre 

che della normativa in materia di sicurezza sul lavoro; 

 non è prevista alcuna partecipazione finanziaria da parte dei due enti per la 

realizzazione delle attività previste dal protocollo redatto; 

 le parti si impegnano, ciascuna per le proprie possibilità e competenze, a presentare 

eventuali proposte di finanziamento e progetti agli Enti Superiori competenti (Città 

Metropolitana di Messina, Regione Sicilia, Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, MIUR, Comunità Europea); 

 le parti concorderanno tempi e modalità di presentazione dei risultati delle attività di 

ricerca al pubblico e agli organi di stampa;  

 il Dipartimento sarà responsabile della pubblicazione scientifica dei risultati ottenuti; 

Visti: 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 l’art. 51 del Regolamento Generale  di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

 l’estratto del Verbale  n. 35 p.3 del 13 giugno 2018 del Consiglio del Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne ;  

 il protocollo redatto dalle parti e trasmesso con il suindicato estratto; 

Considerato:   

 che nel testo di accordo trasmesso dal Dipartimento è stato previsto il rinnovo tramite 

richiesta scritta;  

 che nel medesimo testo sono stati inseriti, altresì, i  riferimenti normativi relativi alla 

sua registrazione  ed al pagamento dell’imposta di bollo (art. 8);    

 



5 
 

 

Propone 

- di approvare l’estratto del verbale n. 35 p. 3 del 13 giugno 2018, relativo alla stipula 

del protocollo d’intesa tra Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università 

degli Studi di Messina e la Cooperativa In Cammino Società Cooperativa Sociale 

Onlus nonché le modifiche apportate, i cui testi sono allegati alla presente delibera per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

Allegati: 

 

- Estratto del verbale n. 35 p. 3  del 13 giugno 2018 con annesso protocollo d’intesa; 

- Testo modificato protocollo d’intesa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


